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Hemşirelerin İş Yaşamı Kalitesi ve
Etkileyen Faktörlere İlişkin Görüşleri

ÖZET Amaç: İş yaşamı kalitesi (İYK) deneyimli hemşirelerin kaliteli hasta bakımı verebilmelerinde
kritik bir etkiye sahiptir. Örgütsel özellikler çalışanların İYK’ya ait değerlendirmelerini etkileyebilir.
Bu çalışma hemşirelerin İYK ve etkileyen faktörlere ilişkin görüşlerinin belirlenmesi amacıyla
gerçekleştirilmiştir. Gereç ve Yöntemler: Araştırma örneklemi Ankara ili belediye sınırları içinde
faaliyet gösteren 500 yatak ve üzeri kapasitedeki 8 hastanede çalışan hemşireler arasından
seçilmiştir. Araştırmaya katılan 301 hemşirenin cevaplarından 271’i değerlendirmeye alınmıştır.
Veriler, araştırmacılar tarafından hazırlanan ve İYK ile ilgili 31 ifadenin yer aldığı, 5’li Likert
düzeneğindeki soru kağıdı ile toplanmıştır. Bulgular:Bulgular araştırmaya katılan hemşirelerin (N=
271) %62.3’ünün genelde İYK’yı “iyi” olarak değerlendirdiğini göstermiştir. Üniversite
hastanelerinde çalışan hemşirelerin (n= 192) iş yaşamının kalitesini “iyi” olarak değerlendirme oranı
%67.2, devlet hastanelerindeki hemşirelere (n= 38) (%50.0) ve SSK (%51.2) hastanelerinde çalışan
hemşirelere (n= 41) oranla daha yüksek bulunmuştur. İYK’yı “iyi” olarak değerlendiren hemşirelerin
%39.6’sı çalıştıkları hastanede 6 yıl ve daha uzun süre ile çalışmayı düşündüklerini belirtmişlerdir.
İYK’yı “kötü” olarak değerlendiren %37.7’lik grupta yer alan hemşirelerin %31.4’ü 1 yıl veya daha
kısa süre içerisinde çalıştıkları hastaneden ayrılmayı düşündüğünü belirtmiştir. Sonuçlar:
Araştırmanın sonuçlarına göre; özellikle devlet ve devredilen SSK hastanelerinde hemşirelere
yönelik İYK’yı geliştirecek bir iş çevresi oluşturulması, bu çevreyi oluşturacak hemşire yöneticilerin
seçiminde görevin gerekliliklerine uygun kriterler getirilmesi, hemşirelerin becerilerini geliştirmek
üzere eğitim olanakları sağlanması gerekli görülmektedir.
Anahtar Kelimeler:Hemşirelik; hastane personel yönetimi; hemşirelik hizmetleri

ABSTRACT Objective: Quality of work life (QWL) is a critical factor that may influence the ability
of a competent nurse to provide quality care. Organizational factors may effect how the staff views
their QWL. This study was carried out to investigate the opinions of nurses on their QWL life and re-
lated factors. Material and Methods: The research sample was selected among nurses working in 8
Ankara province hospitals with 500 beds and more. Out of 301 eligible nurses, 271 questionnaires
were evaluated. Data were collected with a questionnaire prepared by the investigators including 31
items reflecting the QWL life issues evaluated on a 5-point Lichert Scale. Results: Overall, 62.3% of
the nurses (N= 271) evaluated their work life as generally “good”. The percentage of nurses working
in a university hospital who indicated that their QWL was “good” was 67.2%; this rate was higher than
that among nurses working in government hospitals (50.0%) and social security institution hospitals
(51.2%). Nurses (39.6%) who reported their QWL as “good” thought that they might stay at least 6
more years in the hospitals they currently work. On the other hand, almost one third of the nurses
who evaluated their QWL as “bad” (37.7%) thought that they might leave the hospital they work
within a year. Conclusion: This study suggests that it is necessary to establish a satisfactory work en-
vironment to improve the QWL for nurses and to set selection standards for nurse managers who are
responsible for providing a favorable work environment and to provide training opportunities for
nurses particularly the hospitals of the Ministry of Health and the Social Security Institution.
Key Words: Nursing; personnel administration, hospital; nursing services
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ü nü müz de; ül ke miz de ve dün ya da, sağ lık
hiz met le ri kap sa mı nın ge niş le me si ne de -
niy le ka li te li iş gü cü ge rek si ni mi art mış tır.

Bu nun la bir lik te, hem şi re az lı ğı ne de niy le mev-
cut ele man la rı ku rum da tut mak da ön ce lik ka zan-
mış tır. Bu ne den le ça lı şan la rı ve özel lik le
hem şi re le ri iş or ta mın da da ha mut lu ve ve rim li
kıl ma ya yö ne lik İYK’ya iliş kin ça lış ma lar ya ban -
cı li te ra tür de sık lık la ele alı nan ko nu lar dan bi ri
ol mak ta dır. Ulus la ra ra sı Hem şi re ler Bir li ği, üye
ül ke ler ce ya pı lan et kin lik ler ile “2007 Dün ya
Hem şi re ler Gü nü ” nü bu ko nu ya ayır mış ve il gi li
ta raf la rın ko nu ya  du yar lı lı ğı nı art tır ma yı amaç la-
mış tır.   

Av ru pa Bir li ği ül ke le rin de, Ame ri ka Bir le şik
devlet le ri, Ka na da ve da ha bir çok ül ke de ça lı şan la -
rın İYK ulu sal ça lış ma po li ti ka la rı için de önem li bir
yer tut mak ta dır.1,2Hem şi re le rin İYK ’sı özel lik le in-
ce le nen ko nu lar dan bi ri dir. Ku rum lar da ki hız lı de-
ği şim ler, tek no lo jik ge liş me ler, büt çe sı nır lı lık la rı,
ele man az lı ğı, yö ne tim so run la rı, ka li te ça lış ma la -
rı, per so nel re ji min de ki de ği şik lik ler, kar ma şık olan
sağ lık hiz me ti nin ye tiş miş ve yet kin hem şi re ler le
ve ril me si zo run lu lu ğu ça lı şan lar üze rin de olum suz
duy gu ve dü şün ce le rin oluş ma sı na ze min ha zır la -
mak ta dır. Bu ne den le ilk kez Ma yo ta ra fın dan ya-
pı lan Hawt hor ne ça lış ma la rı İYK ola rak
ad lan dı rı la bi le cek “işin in san cıl laş tı rıl ma sı ” dü şün -
ce si ne bir ör nek ol muş ve ko nu ile il gi li ça lış ma lar
bu gü ne ta şın mış tır.1-3Mar tel ve Du pu is ma ka le sin -
de 6 fark lı, Hsu ve Ker ho nan ise 10 fark lı İYK ta nı-
mı na yer ver miş tir. An cak; ge nel ola rak İYK,
bi re yin yal nız ca be den sel de ğil zi hin sel, psi ko lo jik
ve sos yal ge rek si nim le ri ni de dik ka te ala rak ça lış ma
ko şul la rı nın iyi leş ti ril me si ola rak ifa de edil mek te -
dir.1,2,4,5 İYK; ça lış ma ko şul la rı nın de ğer len di ril me -
si, ça lı şa nın mem nu ni yet ve mem nu ni yet siz lik le ri,
ve rim li lik, ör güt te ki sos yal çev re, yö ne tim tar zı, iş
ya şa mı nın ve iş dı şı ya şa mın bir bi riy le iliş ki si; kı sa -
ca iş çev re si nin ta ma mın da ki güç lü ve güç süz yön-
le ri kap sar.1,3,4,6-8

İYK ’nin özü nü “olum lu iş or ta mı” ola rak ta ta-
nım la nan; ça lı şan la rın iş le rin den, ça lış ma ar ka daş -
la rın dan ve yö ne ti liş şekil le rin den mem nun
ol duk la rı bir ça lış ma or ta mı oluş tu rur. Olum lu bir

iş or ta mın da ça lı şan la rın İYK ’ya iliş kin de ğer len -
dir me le ri de olum lu ola cak tır.  Ça lış ma lar, İYK ’ya
et ki le yen un sur lar da ki olum suz luk la rın tü ken miş -
lik ile iliş ki li ol du ğu nu gös ter miş tir.3,4 Bu na kar şın
ku ru mun ça lı şa na sağ la dı ğı yan ola nak lar, des tek -
le yi ci bir iş çev re si ve ça lı şa nı güç len dir me ye yö-
ne lik prog ram lar gi bi İYK ’ya yük selt me amaç lı
ça lış ma lar, ça lı şan la rın ku ru ma olan bağ lı lık la rı nı
arttır mak ta  dır.4,8-10 Bu ne den le hiz met sek tö rün -
de ki ku ru luş lar, hü kü met ler ve in sa na yö ne lik bi-
lim ler ça lı şa nın iş ye rin de ki mut lu lu ğu nu ve
hiz me tin ka li te si ni ar ttır mak için İYK üze ri ne ça-
lış ma lar yap mak ta dır lar.5,8,11-13

Te mel iş le vi te da vi ve ba kım hiz me ti sun mak
olan has ta ne ler de en bü yük iş gü cü nü hem şi re le rin
oluş tur du ğu ve ni te lik li hem şi re açı ğı nın gi de rek
bü yü dü ğü dü şü nül dü ğün de,  ku rum dan ay rıl ma is-
te ği ya ra ta cak bir iş or ta mı nın hem şi re ler ce al gı -
lan ma sı iş ten ay rıl ma la rı art tı ra cak ve hiz met
ka li te si ni et ki le ye rek ve ri mi azal ta cak tır. Bu du-
rum da ku ru mun per for man sı nın doğ ru dan ve
olum suz şekil de et ki len me si ka çı nıl maz dır. Has ta -
ne de bo şa lan po zis yon la ra ye ni hem şi re alı mı ve ay-
rı lan hem şi re ler ne de niy le ak sa yan hiz met le rin
te la fi si için da ha faz la ça ba ve pa ra har ca mak ge rek-
mek te dir. Ay rı lan hem şi re ler ne de niy le dol du ru la -
ma yan po zis yon la rın bu lun ma sı, ye ni hem şi re nin
or yan tas yo nu, ye tiş me si nin ma li ye ti ve ye tiş mek te
olan hem şi re nin üret ken li ği nin dü şük ol ma sı top-
lam ma li yet le ri arttır mak ta dır. Di ğer ta raf tan ele-
man az lı ğı na bağ lı el de ki ele man la rın uzun sa at ler
ve kı sa izin ler le ça lış ma la rı, bi rey ler de İYK ’nın dü -
şük al gı lan ma sı na ne den ola rak ku ru mun kı sır bir
dön gü içi ne sü rük len me si ne yol aça bil mek te dir.
Oy sa İYK, hem şi re ler için an lam lı bir kat kı ya pa bi -
le cek le ri or ta mı ken di le ri ne su na rak kat kı la rı nı da -
ha da art tır ma dü şün ce si ne odak la nır.1,14,15-17
Ül ke miz de, hem şi re le rin İYK ’nin in ce len di ği ça lış -
ma la ra rast lan ma ma sı ko nu nun he nüz ta raf lar ca ye-
te rin ce an la şı la ma dı ğı nı ve ge le cek te kar şı la şı la cak
prob lem  le rin he nüz far kı na va rı la ma dı ğı nı dü şün -
dür mek te dir. Ay rı ca bu ek sik lik he nüz bu kav ra -
mın be nim sen me di ği ve Av ru pa Bir li ği’ ne gi riş
tar tış ma la rı nın ya pıl dı ğı bugün ler de on la rın çok ge-
ri sin de ol du ğu mu za da işa ret et mek te dir.



HEM ŞĐ RE LE RĐN ĐŞ YA ŞA MIKA LĐ TE SĐ
Bir çok ya za rın, hem şi re le rin İYK ’yı ve il gi li

ko nu la rı in ce le di ği gö rül mek te dir. Bun lar ara sın da
Ka na da Hem şi re ler Bir li ği’ nin yap tı ğı ça lış ma lar
özel lik le dik ka ti çek mek te dir.13Do nald 1994 yı lın -
da ki ya zı sı na atıf ta bu lu na rak hem şi re ler için ka li -
te li bir iş or ta mı nı “Bi rey ola rak hem şi re le rin
ih ti yaç ve bek len ti le ri nin kar şı lan dı ğı, ay nı za man -
da has ta la rın da ken di sağ lık la rıy la il gi li he def le ri -
ne ulaş tı ğı ve her iki çık tı nın ör güt ta ra fın dan
be lir le nen ma li yet ve ka li te çer çe ve sin de pa ra ya
dö nüş tü rül dü ğü bir ye r” ola rak ta nım la dı ğı gö rül -
mek te dir.18 Bu nun la bir lik te hem şi re le rin iş ya şam-
la rı nın ka li te si ile il gi li ya pı lan ça lış ma lar da
be lir le nen fak tör ler ge nel de ça lı şan için ya pı lan
ana liz ler le ben zer lik gös ter mek le bir lik te ba zı fark-
lı lık la rın da ol du ğu be lir til miş tir.2 Ben zer lik ler;
aza lan iş stre si, ör gü te bağ lı lık ve ait lik duy gu su,
üst ler le ku ru lan olum lu ile ti şim ve li der lik, iş üze-
rin de ki kon trol ve oto no mi, ta nın ma, iş ak ti vi te le -
ri nin bi li nir li ği, ada let, ör güt sel ka rar lar da ki
kon trol oda ğı nın açık lı ğı, eği tim, pro fes yo nel lik,
dü şük dü zey de rol ça tış ma sı, per for man sa iliş kin
ge ri bil di rim, ge li şim ve yük sel me fır sat la rı, ada let -
li üc ret len dir me, yan ola nak lar (ço cuk ba kı mı vb.),
ta kım ça lış ma sı ve ile ti şim, alı nan ka rar la ra ka tı -
lım, ça lış ma dü ze ni, ik ra mi ye ve faz la me sa i üc ret -
le ri, var di ya lı ça lış ma ve faz la me sa i ler, fi zik sel
çev re ve gü ven li ği, iş ye rin de ki sos yal çev re gi bi et-
ken ler de gö rül mek te dir.6,8,13,14,19 Fark lı lık la rın ise;
hem şi re iş yü kü, per so nel sa yı sı, ba kım ka li te si, fi-
zik sel ve duy gu sal is tis mar, mes lek te te mel eği tim
ve sü rek li eği tim gi bi ko nu lar da ol du ğu dik ka ti
çek mek te dir.14,15,20

On ta ri o Hem şi re lik Ko le ji ta ra fın dan “Ka li te li
Ça lış ma Ko şul la rı Ni te lik le ri Mo de li ” adıy la has ta -
la rın ka li te li ba kım hiz me ti al ma sı nı sağ la mak ve
hem şi re le rin uy gu la ma stan dart la rı nı ye ri ne ge tir -
me si ni des tek le mek üze re sağ lık ku rum la rı nın sa -
hip ol ma sı ge re ken 7 ni te lik ta nım lan mış tır. Bu
ni te lik ler den il ki; ba kım hiz met le ri nin su num sü-
re ci ola rak ad lan dı rı lır ve ku rum da ki ba kım hiz-
met le ri nin ve ril me si ne yö ne lik has ta-hem şi re
oran la rı, ba kım stan dart la rı, ba kım mo de li ve sü-

rek li ka li te ge li şim öl çüm le ri gi bi et men le ri ele alır.
İkin ci si; ile ti şim sis tem le ri dir ve has ta ba kım hiz-
met le ri ile il gi li bil gi le rin ve alı nan ka rar la rın pay-
la şı mı nı des tek le yen has ta lar ve ai le le ri ile ile ti şi mi,
pro fes yo nel ile ti şim bi çi mi, bil gi sis tem le ri ve tek-
no lo ji ler gi bi un sur la rı içe rir. Üçün cü sü; fi zik sel
çev re ve has ta ba kım uy gu la ma la rı ile il gi li mal ze -
me le re ula şa bil me du ru mu nu içe ren ey lem ler/ak -
ti vi te ler ve mal ze me ler dir. Dör dün cü fak tör ise
li der lik tir. Li der lik, ça lı şan lar da iş bir li ği ve bağ lı -
lık oluş tur mak ve or tak amaç la ra ula şıl ma sı nı sağ-
la mak yo luy la has ta ba kı mı nın yük sel til me si ve
pro fes yo nel uy gu la ma la rın ge liş ti ril me si ne kat kı da
bu lu nur. Be şin ci fak tör, has ta ba kı mı nın da ğı tım
sü re ci ni, hiz met le ri ve prog ram la rı et ki le yen ör-
güt sel des tek tir. Ör gü tün fel se fe si, po li ti ka ve pro-
se dür ler, sağ lık ve gü ven lik için ge rek li lik ler, işe
al ma ve ele ma nı el de tut ma stra te ji le ri ni içe rir. Al-
tın cı fak tör; mes le ki ge li şim sis tem le ri ola rak ta-
nım la nan or yan tas yon prog ram la rı nı, sü rek li
eği tim fır sat la rı nın art tı rıl ma sı nı ve öğ ren me or ta -
mı nın zen gin leş ti ril me si ni, per for mans yö ne tim
sü re ci ni ve mes le ki uy gu la ma la rı kap sar. Ye din ci
fak tör; dış ta lep le re yö ne lik ce vap sis tem le ri ola rak
ad lan dı rıl mış tır. Ör gü tün dış ta lep le re ce vap ve re -
bil me si, sağ lık ve gü ven lik le il gi li ya sal, dü zen le yi -
ci ge rek li lik le ri ye ri ne ge tir me si, has ta ve top lum
iliş ki le ri ni ge liş ti ri ci prog ram lar oluş tur ma sı ve ak-
re di tas yon stan dart la rı nı ta şı ma sı nı ge rek ti rir. Bun-
la rın tü mü ge nel ola rak hem şi re le rin ça lış ma
or ta mı nın ka li te si ni yan sı tır.13 An cak; İYK kav ra -
mı nın çok kap sam lı ol du ğu ve za man za man bi rey -
sel özel lik ler le bir lik te, sos yal, ör güt sel, çev re sel
un sur la rı içer di ği için öl çü mü nün zor ol du ğu bu
ne den le hem şi re le rin İYK ’yı ölç me ye yö ne lik tek
bir araç ge liş ti ri le me di ği;  iş do yu mu, ör güt sel bağ-
lı lık, iş bas kı sı, ör güt sel ik lim, rol stre si gi bi çe şit li
alan lar da ya pı lan ça lış ma lar la ele alın dı ğı gö rül -
mek te dir.1,15

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Bu ça lış ma ser vis hem şi re le rin İYK ve et ki le yen
fak tör le re iliş kin gö rüş le ri nin be lir len me si ama cıy -
la ta nım la yı cı ola rak ya pıl mış tır. 

Ça lış ma, An ka ra İli Bü yük şe hir Be le di ye si sı-
nır la rı içe ri sin de fa a li yet gös te ren ve 2002 yı lı Sağ-
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lık Ba kan lı ğı Ya tak lı Te da vi Ku rum la rı İsta tis tik
Yıl lı ğı ve ri le ri ne gö re fi i li ya tak ka pa si te si 500 ve
üze rin de bu lu nan 4 üni ver si te has ta ne si, 2 SSK has-
ta ne si -he nüz Sağ lık Ba kan lı ğı dev ri ya pıl ma mış -
tı-  2 dev let has ta ne si ol mak üze re top lam 8
has ta ne de ger çek leş ti ril miş tir. Ça lış ma 2003 yı lın -
da be lir le nen has ta ne ler de ya tak ba şı hiz met ve ren
top lam 1397 hem şi re den ta ba ka lı rast ge le ör nek le -
me yön te mi ile se çi len 301 hem şi re ile ya pıl mış;
an cak so ru form la rı nı za ma nın da ge ri ve ren 271
hem şi re nin ya nıt la rı de ğer len di ril miş tir. Ça lış ma -
nın ya pıl dı ğı dö nem de Üni ver si te Etik Ku ru lu he -
nüz ça lış ma ya baş la ma dı ğın dan, baş vu ru
ya pıl ma mış an cak ça lış ma ya pı la cak ku rum lar dan
ya zı lı izin alın dık tan son ra, hem şi re ler sö zel ola rak
bil gi len di ril miş, sö zel onam alın mış tır. Ör nek le min
ta ma mı ça lış ma ya ka tıl ma yı ka bul et miş tir.

Ve ri le rin top lan ma sın da araş tır ma cı lar ta ra fın -
dan li te ra tür den ya rar la nı la rak ha zır la nan so ru for -
mu kul la nıl mış tır. So ru for mu nun bi rin ci bö lü mü

hem şi re le rin ta nı tı cı bil gi le ri ne yö ne lik so ru la rı,
ikin ci bö lü mü ise İYK’ya iliş kin gö rüş le ri ni be lir le -
me ye yö ne lik 5’li Li kert dü ze nin de ha zır lan mış
mad de le ri içer mek te dir.6-8,14,19,21,22 İYK ’yı be lir le me -
ye yö ne lik mad de ler, ih ti yaç lar hi ye rar şi si ba sa mak -
la rı na gö re grup lan dı rıl mış tır. 

1. grup:  Fiz yo lo jik ve gü ven lik ih ti ya cı (5 ifa -
de),

2. grup:  Sos yal ge rek si nim ler ve ait ol ma ih ti -
ya cı (9 ifa de), 

3. grup:  Say gı gör me ih ti ya cı (5 ifa de),
4. grup: Bil gi ih ti ya cı (3 ifa de) 
5. grup: Es te tik ih ti yaç lar (3 ifa de)
6. grup: Ken di ni ger çek leş tir me ih ti ya cı (6 ifa -

de)’na yö ne lik tir. 
Araş tır ma da el de edi len bul gu lar, bil gi sa yar da

SPSS 11.0 is ta tis tiksel prog ra mın da kod lan mış,  de-
ğer len di ril miş ve ba ğım lı-ba ğım sız de ğiş ken le re

TABLO 1: Hemşirelerin çalıştıkları hastane grubuna göre tanıtıcı özelliklerinin dağılımı.
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gö re tab lo laş tı rıl mış tır. Ve ri le rin de ğer len di ril me -
sin de pa ra met rik test ler den yüz de lik ve İYK’yı et-
ki le yen fak tör le re ait ifa de le re ve ri len ce vap lar da
has ta ne grup la rı ara sın da ki fark lı lı ğı be lir le mek
ama cıy la non-pa ra met rik test ler den Pe ar son ki-ka -
re tes ti, kul la nıl mış tır. So nuç lar an lam lı lık p= 0.05
dü ze yin de, %95’lik gü ven ara lı ğın da de ğer len di ril -
miş tir. 

BUL GU LAR
Tab lo 1’de hem şi re le rin ça lış tık la rı has ta ne gru bu na
gö re ta nı tı cı özel lik le ri nin da ğı lı mı yer al mak ta dır.
Araş tır ma ya ka tı lan hem şi re le rin %48.3’ü 25-29 yaş
gru bun da; %56.8’i ön li sans dü ze yin de eği tim li,
%84.9’u bu lun duk la rı has ta ne de kad ro lu ve %51.3’ü
dö nü şüm lü var di ya lar da ça lış mak ta dır. Hem şi re le -
rin sa de ce %23.6’sı ku rum la rı nın des te ğiy le sü rek li
eği tim ola nak la rın dan ya rar lan dı ğı nı be lir tir ken, bir
üst gö re ve yet ki le ri ar ta rak atan ma tek li fi al mış bu-
lu nan hem şi re ora nı ise çok dü şük tür (%15.1).

Tab lo 2’de hem şi re le rin ça lış tık la rı has ta ne
gru bu na gö re ge nel ola rak İYK ’ya iliş kin gö rüş le ri
yer al mak ta dır. Üni ver si te has ta ne sin de ça lı şan
hem şi re le rin bü yük bir bö lü mü (%67.2) ge nel ola-
rak İYK ’ya “iyi ” ola rak de ğer len dir mek te dir. Dev-
let has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re le rin %50.0’si,
SSK has ta ne le rin de ça lı şan la rın ise %51.2’si İYK ’ya
ge nel de “iyi ” ola rak de ğer len dir miş tir. Hem şi re le -
rin İYK ’ya iliş kin gö rüş le ri ara sın da ki fark is ta tis -
tik sel açı dan an lam lı bu lun muş tur (p= 0.038).

Tab lo 3 in ce len di ğin de ge nel ola rak İYK ’yı “kö -
tü” ola rak de ğer len di ren hem şi re le rin %31.4’ünün
bu lun duk la rı ku rum dan 1 yıl dan az bir sü re de ve ya
en faz la 1 yı lın so nun da ay rıl ma yı dü şün dük le ri gö-
rül mek te dir. Bu nun la bir lik te ge nel ola rak İYK ’yı
“iyi” ola rak de ğer len di ren hem şi re le rin %39.6’sı nın
6 yıl dan da ha faz la sü re ile ay nı ku rum da ça lış ma yı
he def le dik le ri be lir len miş tir. Hem şi re le rin İYK ’ya
iliş kin gö rüş le ri ne gö re ça lış tık la rı has ta ne de kal ma -
yı he def le dik le ri sü re ler ara sın da is ta tis tik sel an lam -
lı lık bu lun muş tur (p= 0.003).

TABLO 2: Hemşirelerin çalıştıkları hastane grubuna göre genel olarak ĐYK ilişkin görüşleri.

TABLO 3: Hemşirelerin ĐYK ilişkin görüşlerine göre çalıştıkları hastanede çalışmayı hedefledikleri süreler.

* Mükemmel, çok iyi ve iyi seçenekleri bu ifadede birleştirilmiştir.
** Çok kötü ve kötü seçenekleri bu ifadede birleştirilmiştir.
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Tab lo 4’e gö re araş tır ma ya ka tı lan hem şi re le -
rin %62.0’si ça lış tık la rı has ta ne de gü ven li ve sağ-
lık lı bir or tam da ça lış tı ğı gö rü şün de dir. Hem şi re
le rin %76.8’i has ta ba kı mıy la il gi li ih ti yaç duy du ğu
her tür lü mal ze me ye ra hat lık la ula şa bil di ği ni ifa de
et miş tir. Has ta ne grup la rı in ce len di ğin de SSK has-

ta ne le rin de ça lı şan hem şi re le rin ba kım da ih ti yaç
duy duk la rı mal ze me le re ula şım oran la rı nın
(%92.7), dev let has ta ne le ri (%60.5) ve üni ver si te
has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re le re (%76.6) gö re
da ha yük sek ol du ğu ve grup lar ara sın da an lam lı bir
far kın bu lun du ğu gö rül müş tür (p= 0.003).

TABLO 4: Hemşirelerin ĐYK etkileyen fizyolojik ve güvenlik ihtiyaçlarına ilişkin görüşleri
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Tab lo 5 hem şi re le rin İYK ’yı et ki le yen sos yal
ih ti yaç lar ve ait ol ma ih ti ya cı na iliş kin gö rüş le ri ni
gös ter mek te dir. Araş tır ma ya ka tı lan hem şi re le rin
%80.8’i has ta ne le rin de yük sek ka li te de ba kım için
ekip ça lış ma sı nın des tek len di ği, %57.8’i yö ne ti ci -
le rin ça lı şan la rı na kar şı da i ma ada let li ol du ğu ve
%62.4’ü yö ne ti ci le rin iş dı şı ya şan tı la rı na du yar lı
dav ran dı ğı gö rü şün de dir. An cak; so ru ka ğı dı nı ya-
nıt la yan hem şi re le rin sa de ce %39.9’u has ta ne le -
rin de ken di le ri ni il gi len di ren ka rar la rı ken di le ri nin
ver di ği ni ifa de et miş ler dir.

Hem şi re le rin gö rüş le ri has ta ne grup la rı na gö -
re in ce len di ğin de, üni ver si te has ta ne le rin de ça lı -
şan hem şi re le rin %85.9’u has ta ne le rin de yük sek
ka li te de ba kım için ekip ça lış ma sı nın des tek len di -
ği ni ifa de eder ken dev let ve SSK has ta ne le rin de ça-
lı şan hem şi re ler de bu oran da ha dü şük
bu lun muş tur. Grup lar ara sın da ki bu fark is ta tis tik -
sel açı dan an lam lı dır (p= 0.004). 

Üni ver si te has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re le rin
%64.8’i ve dev let has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re le -
rin %52.6’sı has ta ne le rin de ki yö ne ti ci le rin ça lı şan -
la rı na kar şı da i ma ada let li ol duk la rı nı dü şü nür ken,
SSK has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re le rin bü yük bir

ço ğun lu ğu (%70.7) ada let siz ol duk la rı nı dü şün -
mek te dir. Hem şi re le rin, yö ne ti ci le ri nin ça lı şan la rı -
na ada let li dav ran dık la rı na iliş kin de ğer len dir
me le ri grup lar ara sın da is ta tis tik sel açı dan önem li
bir fark gös ter mek te dir  (p= 0.001). Has ta ne de hem-
şi re le ri il gi len di ren ka rar la ra ka tıl ma du rum la rı
üni ver si te has ta ne le rin de %44.8, dev let has ta ne le ri
%28.9 ve SSK has ta ne le ri %26.8 ora nın da ken di le -
ri ile il gi li alı nan ka rar la ra ka tı la bil dik le ri ni ifa de
et miş ler dir. Hem şi re le rin de ğer len dir me le ri has ta -
ne grup la rı ara sın da is ta tis tik sel açı dan an lam lı bir
fark lı lık gös ter mek te dir (p= 0.034).

Tab lo 6’da hem şi re le rin İYK et ki le yen say gı
gör me ih ti ya cı na iliş kin gö rüş le ri yer al mak ta dır.
Hem şi re le rin %85.6’sı ba zen çok iyi iş ler yap sa da
kim se nin fark et me di ği ni dü şün dük le ri ni ifa de et-
miş ler dir. Ça lış ma kap sa mın da ki hem şi re le rin
%88.8’i has ta ba kı mı ile il gi li ra hat lık la ini si ya tif
kul la na bil dik le ri ni, %63.5’i ça lış tık la rı has ta ne de
her ke sin ça lış tı ğı alan da bir uz man ola rak gö rül dü -
ğü nü ifa de et miş ler dir.

Üni ver si te has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re le rin
%86.9’u, dev let has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re le -
rin %92.1’i ba zen çok iyi iş ler yap sa lar da kim se -

TABLO 6: Hemşirelerin ĐYK etkileyen saygı görme ihtiyacına ilişkin görüşleri.
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nin fark et me di ği ni dü şü nür ken, SSK has ta ne  le -
rin de ça lı şan hem şi re ler de bu oran da ha dü şük tür
(%73.2) ve grup lar ara sı fark is ta tis tik sel açı dan
önem li dir (p= 0.035). Üni ver si te has ta ne le rin de ça-
lı şan hem şi re le rin %88.9’u, dev let has ta ne le rin de
ça lı şan hem şi re le rin %92.1’i ve SSK has ta ne le rin de
ça lı şan hem şi re le rin ise %85.4’ü has ta ba kı mıy la il-
gi li ra hat lık la ini si ya tif kul la na bil dik le ri ni be lirt -
miş ler dir (p= 0.633). SSK has ta ne le rin de ça lı şan
hem şi re le rin ya rı sın dan faz la sı (%53.7) has ta ne le -
rin de her ke sin ça lış tı ğı alan da bir uz man ola rak gö-
rül me di ği gö rü şü nü ta şır ken, üni ver si te ve dev let
has ta ne le rin de ki hem şi re le rin %60’dan faz la sı ku-
rum la rın da ça lı şan her ke sin ken di ala nı nın  uz ma -
nı ola rak gö rül dü ğü nü bil dir miş ler dir (p= 0.033). 

Tab lo 7 hem şi re le rin İYK et ki le yen un sur lar dan
bil gi ih ti ya cı na iliş kin gö rüş le ri ni yan sıt mak ta dır.
Hem şi re le rin %81.9’u has ta ne le rin de ki hiz met içi
eği tim ler sa ye sin de mes le ğin de ge liş me sağ la dı ğı nı,
%66.8’i has ta ne le ri nin mes lek le riy le il gi li ge liş me le -
ri iz le me le ri ni des tek le dik le ri ni ifa de et miş tir. 

Has ta ne grup la rı in ce len di ğin de, üni ver si te
has ta ne sin de ça lı şan hem şi re le rin %89.6’sı ve dev-
let has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re le rin %78.9’u
has ta ne le rin de dü zen le nen hiz me ti çi eği tim ler sa-
ye sin de mes lek le rin de ge liş me sağ la dık la rı na inan-
dık la rı nı be lirt miş ler dir. SSK has ta ne le rin de bu
oran %48.8’dir. Grup lar ara sın da is ta tis tik sel açı-
dan an lam lı bir fark bu lun muş tur (p= 0.000). Üni-

ver si te has ta ne sin de ça lı şan hem şi re le rin %75.0’i
ça lış tık la rı has ta ne nin, mes lek le riy le iliş ki li ge liş -
me le ri iz le me le ri ni des tek le di ği ni be lir tir ken, bu
oran dev let has ta ne le rin de %55.3, SSK has ta ne le -
rin de ise %39 ola rak bu lun muş tur. Grup lar ara sın -
da ki fark is ta tis tik sel açı dan an lam lı dır (p= 0.000). 

Tab lo 8’de hem şi re le rin İYK ’yı et ki le yen es te -
tik ih ti yaç la ra iliş kin gö rüş le ri yer al mak ta dır.
Hem şi re le rin %71.2’si has ta ne de ki iş le ri nin ya ra -
tı cı lık la rı nı kul lan ma la rı na izin ver di ği ni be lirt -
miş ler dir. Hem şi re le rin %81.9’u ise ser vis
so rum lu la rı nın ya ra tı cı fi kir le ri ni açık la ma la rı ko-
nu sun da ken di le ri ni des tek le di ği ni be lirt miş tir.

Has ta ne grup la rı na gö re in ce len di ğin de, üni-
ver si te has ta ne sin de ça lı şan hem şi re le rin %78.6’sı,
dev let has ta ne le rin de ça lı şan la rın %57.9’u ve SSK
has ta ne le rin de ise sa de ce %48.8’i has ta ne de ki iş le -
ri nin ya ra tı cı lık la rı nı kul lan ma la rı na izin ver di ği -
ni be lirt miş ler dir. Has ta ne grup la rı ara sın da ki fark
is ta tis tik sel açı dan an lam lı dır (p=0.001). Dev let
has ta ne sin de ça lı şan hem şi re le rin %92.1’i, SSK has-
ta ne le rin de ça lı şan hem şi re le rin %82.9’u ve üni-
ver si te has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re le rin %79.7’si
ser vis so rum lu su nun ya ra tı cı fi kir le ri ni açık la ma -
la rı ko nu sun da ken di le ri ni des tek le di ği ni be lirt -
miş ler dir (p= 0.018). 

Tab lo 9 hem şi re le rin İYK ’yı et ki le yen un sur -
lar dan ken di ni ger çek leş tir me ih ti ya cı na iliş kin gö-

TABLO 7: Hemşirelerin ĐYK kalitesini etkileyen bilgi ihtiyacına ilişkin görüşleri.
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rüş le ri ni yan sıt mak ta dır. Hem şi re le rin %56.5’i ça-
lış tık la rı has ta ne nin ça lı şan la rı na, pro fes yo nel ola-
rak ya pa bi le cek le ri nin en iyi si ni ger çek leş tir me
im ka nı sağ la dı ğı nı be lirt miş tir. Hem şi re le rin
%79.8’i ser vis so rum lu la rı nın ken di le ri nin kim ol-
du ğu nu ve bir pro fes yo nel ola rak ne re ye gel mek is-
te dik le ri ni önem se di ği ni ifa de et miş ler dir. 

Üni ver si te has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re le rin
%62.5’i has ta ne le ri nin ken di le ri ne pro fes yo nel ola-
rak ya pa bi le cek le ri nin en iyi si ni ger çek leş tir me
im ka nı sağ la dı ğı nı dü şü nür ken dev let has ta ne le -
rin de ça lı şan hem şi re le rin %52.6’sı ve SSK has ta -
ne le rin de ça lı şan hem şi re le rin %63.4’ü bu
dü şün ce yi des tek le me miş ler dir. Bu fark is ta tis tik sel

açı dan an lam lı dır (p= 0.005). Üni ver si te has ta ne le -
rin de ki hem şi re le rin %81.8’i ve dev let has ta ne le -
rin de %86.8’i ser vis so rum lu la rı nın ken di le ri nin
pro fes yo nel ola rak ne re ye gel mek is te dik le ri ni
önem se di ği ni dü şü nür ken bu oran SSK has ta ne le -
rin de %58.5 ora nın da kal mak ta dır (p= 0.002).

TAR TIŞ MA
Ça lış ma ya ka tı lan hem şi re le rin ço ğun lu ğu nun
(%48.3) 25-29 yaş gru bun da ol ma sı, ça lış ma nın sa-
de ce ya tak ba şı hem şi re le ri ne yö ne lik ol ma sı ile
iliş ki li ol du ğu dü şü nü le bi lir. Di ğer ta raf tan bu bul -
gu ül ke miz de ben zer ça lış ma lar da bu lu nan or ta la -
ma lar ile ben zer lik gös ter mek te an cak Ame ri ka

TABLO 8: Hemşirelerin ĐYK etkileyen estetik ihtiyaçlara ilişkin görüşleri.
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TABLO 9: Hemşirelerin ĐYK kalitesini etkileyen kendini gerçekleştirme ihtiyacına ilişkin görüşleri.
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Bir le şik devlet le ri’n de hem şi re pro fi li ne uy ma -
mak ta dır.23 Li sans dü ze yin de eği tim al mış hem şi -
re le rin ora nı nın çok dü şük ol du ğu gö rül mek te dir.
Bu du rum ge nel ola rak üni ver si te hem şi re lik bö-
lüm le ri me zun la rın sa yı sı nın ha la azın lık ta ol du -
ğu na işa ret et ti ği gi bi, me zun la rın da ha fark lı
so rum lu luk lar la has ta ne ler de ça lış ma la rı na bağ lı da
ola bi lir. 

Yir mi dört sa at, 365 gün ka li te li ve gü ven li has -
ta ba kı mı nın sür dü rü le bil me si için hem şi re lik mes-
le ğin de var di ya la ra/şift le re bö lün müş ça lış ma
sis te mi ka çı nıl maz dır; an cak var di ya la rın dik kat le
dü zen len me si ça lı şa nın ça lış ma per for man sı için ol-
du ğu ka dar ça lı şa nın sağ lı ğı ve yap tı ğı iş ten al dı ğı
do yum için de önem li dir. Araş tır ma ya ka tı lan hem-
şi re le rin %51.3’ü dö nü şüm lü var di ya lar da ça lış tık -
la rı nı be lirt miş ler dir. %62.0 ile bu oran üni ver si te
has ta ne le rin de en yük sek dü zey de bu lun  muş tur
(Tab lo 1). Ba ba ve Ja mal yap tık la rı ça lış ma da sa bit
var di ya lar da ça lı şan hem şi re le rin iş do yum dü zey -
le ri nin, dö nü şüm lü var di ya lar da ça lı şan hem şi re le -
re oran la da ha yük sek ol du ğu nu ve sa bit
var di ya lar da ça lış ma nın İYK olum lu şekil de et ki le -
di ği ni gös ter miş ler dir. Ay rı ca dü zen siz var di ya da
ça lı şan la rın iş yü kü nün, iş stre si ve iş ten ay rıl ma is-
tek le ri nin dü zen li var di ya lar da ça lı şan hem şi re le re
oran la da ha yük sek ol du ğu nu be lirt miş ler dir. Ça lış -
ma sa at le ri nin dü zen li ol ma ma sı bi re yin ya şa mı nı
plan la ma sın da güç lük ler mey da na ge tir mek te ve ai -
le iliş ki le ri ni de olum suz yön de et ki le mek  te dir. Ya-
pı lan çe şit li ça lış ma lar da sağ lık ça lı şan la rı ve
hem şi re le rin ai le ve sos yal ya şam la rı na olan olum-
suz et ki le ri ne de niy le dü zen siz var di ya lar da ça lış -
mak tan mem nun ol ma dık la rı be lir len miş tir.24,25

Hem şi re le rin mes le ki ge li şim le ri ne yö ne lik bir
ça lış ma ya ka tıl ma dık la rı ve mes le ki iler le me le ri ne
yö ne lik her han gi bir tek lif al ma dık la rı nı bil dir me -
le ri, bu ku rum lar da ki per so nel ge li şi mi prog ram la -
rı nın he nüz is te nen dü zey de ol ma dı ğı ve ka ri yer
ge liş tir me kav ra mı nın yer leş me di ği şek lin de yo-
rum la na bi lir; an cak bu un sur lar ge nel ola rak İYK
ve hem şi re le rin İYK ça lış ma la rın da önem le üze rin -
de du ru lan un sur lar dır.  Ku rum lar ça lı şan ge li şi mi -
ni çe şit li şekil ler de des tek le ye bi lir ler. Pro fes yo nel
ge li şim fır sat la rı; hiz met-içi eği tim ler, ku rum dı şı
eği tim ve ge li şim prog ram la rı na ka tı lım şek lin de

sağ la na bi lir.8 Araş tır ma ya ka tı lan hem şi re le rin
%76.4’ü ku rum la rı nın des te ğiy le, ku rum dı şın da
ve ri len bir eği ti me ka tıl ma dık la rı nı be lirt miş tir
(Tab lo 1). Ku rum dı şı eği tim ve ge li şim ama cıy la
kurs lar ve ser ti fi ka prog ram la rı na ka tı lı mı nın sağ-
lan ma sı ça lı şan la rın İYK ’ya iliş kin de ğer len dir me -
le ri ni et ki le ye cek tir. Ka na da’ da sağ lık ça lı şan-
la rı nın İYK ’ya yö ne lik ya pı lan bir araş tır ma da, iş
do yu mu be lir le yi ci le ri ara sın da; ça lı şan lar ara sı ile-
ti şim, üst le rin des te ği gi bi fak tör ler den son ra 5. sı-
ra da ku ru mun ça lı şan la rın ge li şim le ri ni des tek le
me si yer al mış tır.26 Ben zer ça lış ma lar da da eği tim
ve pro fes yo nel ge li şim fır sat la rı nın ça lı şan lar için
mo ti ve edi ci fak tör ler ol du ğu or ta ya ko nul muş -
tur.26

Araş tır ma ya ka tı lan hem şi re le rin sa de ce
%15.1’i ça lış tık la rı has ta ne de bir üst gö re ve yet ki
ve so rum lu luk la rı ar ta rak atan ma tek li fi al dı ğı nı
be lirt miş tir (Tab lo 1). Ka ri yer ge li şi mi; pa ra ve  sta-
tü de ar tış ya ra ta rak ça lı şa nı,  bu na bağ lı ola rak ku-
ru mu de ği şi me ha zır la ma da et ki li bir yol dur.28
Ya pı lan araş tır ma lar, ka ri yer ge liş tir me ve pro fes -
yo nel sta tü el de et me fır sat la rı ol ma sı nın hem şi re -
le rin ka ri yer mem nu ni yet le ri ni ve ör gü te olan
bağ lı lık la rı nı arttır dı ğı nı gös ter miş tir.22,29 Ça lı şan -
la rın gö rev yet ki ve so rum lu luk la rı nın zen gin leş ti -
ril me si ça lı şa nı mo ti ve et me de et ki li bir yön tem
ola rak bil di ril mek te dir.29

Ge nel ola rak İYK ’ya iliş kin de ğer len dir me so-
nuç la rı na ba kıl dı ğın da, hem şi re le rin üç te bi ri nin
İYK ’yı “kö tü ve çok kö tü ”  ola rak ni te len dir me le ri
ve bu ora nın üni ver si te has ta ne le ri dı şın da %50’ye
ulaş ma sı, bu ku rum lar ve ça lı şan lar açı sın dan teh-
li ke işa ret et mek te dir. Ça lı şan lar İYK ’yı de ğer len -
di rir ken ku ru mun güç lü ve za yıf yön le ri ne iliş kin
al gı la ma la rı göz önü ne alı nır.26  Eğer ça lı şan
İYK’nın olum lu ol du ğu nu dü şü nü yor sa iş do yu mu
da ha faz la ola cak ve ör güt ten ay rıl ma is te ği ol ma -
ya cak tır. Lo o ji ve ark. nın ça lış ma sın da ça lı şa nın
ku rum da kal ma is te ği ile iş do yu mu nun ya kın dan
iliş ki li ol du ğu bu lun muş tur.30 Ni te kim araş tır ma ya
ka tı lan hem şi re ler den İYK ’ya iliş kin de ğer len dir -
me le ri olum lu olan la rın %39.6’ı, ça lış tık la rı has ta -
ne de 6 yıl dan da ha uzun sü rey le ça lış ma ya de vam
et me yi he def le dik le ri ni be lirt miş  ler dir. Bu na kar-
şın ge nel ola rak İYK hak kın da “kö tü ” de ğer len dir -
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me si ni ya pan hem şi re le rin ise %31.4’ü ha len ça lış -
mak ta ol duk la rı has ta ne den en geç 1 yıl içe ri sin de
ay rıl ma yı he def le dik le ri ni ifa de et miş ler dir (p=
0.003) (Tab lo 3). Ben zer şekil de Duy gu lu ve Aba an -
’ın bir dev let has ta ne sin de yap tık la rı ör gü te bağ lı -
lık ça lış ma sın da hem şi re le rin ör gü te bağ lı lık
dü ze yi nin ki şi le rin ku rum da kal ma sı nı sağ la ya cak
ye ter li lik te ol ma dı ğı be lir len miş tir.31 Her ne ka dar
Sağ lık Ba kan lı ğı KPSS ile özel sek tör ve üni ver si te -
ler de söz leş me li kad ro sun da olan hem şi re le ri ken-
di ne çek me ye yö ne lik bir po li ti ka iz le mek te ise de
İYK ’nın dü şük de ğer len di ril me si, za man için de
olum suz ör güt sel çık tı la rın ge li şe ce ği an la mı na ge-
le bi lir.   Bir ku ru mun ba şa rı lı ola bil me ve iler le ye -
bil me sin de en bü yük et ken ye ter li ve ye tiş miş
ça lı şan la rı dır. De ği şim ku rum la rın en önem li ak ti -
vi te si dir. De ği şim için de ayak ta kal mak is te yen ku-
ru luş lar güç lü bir kad ro oluş tur mak ve oluş tur du ğu
kad ro su nu ko ru mak du ru mun da dır. Dev let has ta -
ne le rin de hem şi re le rin ku rum dan ay rıl ma sık lı ğı na
iliş kin eli miz de ve ri ler ol ma ma sı na kar şın en bü -
yük sı kın tı sı nın iş do yu mu ve mo ti vas yo nu dü şük
ele man kad ro su ol du ğu gö rül mek te dir.32,33 

İş sağ lı ğı ve gü ven li ği açı sın dan es ki SSK ve
dev let has ta ne le ri olum lu de ğer len di ril me miş tir.
Has ta ba kı mı ile il gi li ih ti yaç du yu lan mal ze me ye
ula şa bil me du ru mu açı sın dan has ta ne ler ara sın da
bü yük fark lı lık lar mev cut tur. Üni ver si te (%76.6)
ve SSK (%92.7) has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re ler
mal ze me ye ulaş ma da güç lük ya şa ma dık la rı nı ifa de
eder ken dev let has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re le rin
has ta ba kı mıy la il gi li mal ze me le re ula şa bil me im-
kan la rı (%60.5) da ha kı sıt lı gö rün mek te dir (p=
0.003) (Tab lo 4). Bu nun la bir lik te has ta ne le rin hep-
sin de ba kım için ge rek li mal ze me le re ra hat lık la
ula şa bil dik le ri ni ifa de eden hem şi re ora nı nın
%50.0’nin üze rin de ol ma sı olum lu kar şı la na bi lir.
De mir ve ark. nın fark lı has ta ne grup la rın da yap-
tık la rı ça lış ma da hem şi re ler has ta ne le rin de ye ter li
mal ze me bu lun ma ma sı nın ken di le ri ni olum suz
yön de et ki le di ği ni be lirt miş ler dir.34

Ça lış tık la rı has ta ne de ekip ça lış ma sı nın des-
tek len me si ne iliş kin has ta ne grup la rı nın gö rüş le ri
ara sın da fark bu lun du ğu be lir len miş tir (p= 0.004).
Üni ver si te has ta ne le rin de ekip ça lış ma sı nın, di ğer
has ta ne grup la rı na gö re da ha faz la des tek len di ği

gö rül müş tür (Tab lo 5). İş ye rin de sos yal iliş ki ler ve
ta kım ça lış ma sı ça lı şa nın İYK ve iş do yu mu ile il gi -
li çok önem li bir ye re sa hip tir. Yurt dı şın da ya pı lan
çe şit li ça lış ma lar ça lı şan la rın, ça lış ma ar ka daş la rı
ve yö ne ti ci le ri ile olan olum lu iliş ki le ri nin iş do -
yum dü zey le ri ni olum lu yön de et ki le di ği ni or ta ya
koy muş tur.30,35 Bir di ğer ça lış ma da ise bir hem şi re -
nin ça lış ma ar ka daş la rı ve yö ne ti ci le ri ta ra fın dan
des tek len di ği ni his set me si nin hem şi re kim li ği ka-
zan ma sın da önem li bir et ki si ol du ğu or ta ya kon-
muş tur.36

Ça lı şa nın İYK ve iş mem nu ni ye ti ni sağ la ma da
üst le rin den gör dü ğü des tek ve ada let li dav ra nış lar
önem li dir.37Üni ver si te ve dev let has ta ne le rin de ça-
lı şan hem şi re ler yö ne ti ci le ri nin ça lı şan la ra kar şı
ada let li dav ran dı ğı yö nün de olum lu dü şün ce le re
sa hip iken SSK has ta ne le rin de du rum ter si dir (p=
0.001). Yö ne ti ci nin iş dı şı ya şan tı ya du yar lı lı ğı yi -
ne SSK has ta ne le rin de is ten dik dü zey de ifa de edil-
me miş tir. Araş tır ma kap sa mı na alı nan hem şi re le rin
%60.1’i has ta ne le rin de ken di le ri ni il gi len di ren ka-
rar la rı ken di le ri nin ve re me di ği ni be lirt mek te dir -
ler. Hem şi re le rin ge nel dü şün ce si olum suz ol mak la
be ra ber üni ver si te has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re -
ler, di ğer has ta ne ler de ça lı şan hem şi re le re oran la
ken di le ri ile il gi li ka rar la ra da ha faz la ka tıl dık la rı -
nı be lirt miş ler dir (p= 0.034). Bu so nuç lar üze rin de
Üni ver si te has ta ne le rin de hem şi re lik hiz met le ri ör-
güt len me bi çi min de ki far kın ve hem şi re mü dür le -
ri nin en az li sans me zu nu ve ile ri eği tim li
ol ma la rı nın et ki si ol du ğu dü şü nü le bi lir. Ya pı lan
çe şit li araş tır ma lar iş do yu mu ve İYK ’yı yük selt -
me de, ça lı şa nın yap tı ğı iş üze rin de kon trol sa hi bi
ol ma sı nın ve ça lı şan la rın ken di le ri ni il gi len di ren
ka rar la ra ka tı lım la rı nın arttırıl ma sı nın olum lu et ki
ya rat tı ğı nı gös ter miş tir.26,31

Araş tır ma ya ka tı lan hem şi re le rin bü yük bö lü -
mü çok iyi iş ler yap tık la rı hal de ba zen kim se nin
fark et me di ği ni dü şün dük le ri ni bil dir miş ler dir. Bu
dü şün ce dev let has ta ne le rin de ça lı şan hem şi re ler -
de ol duk ça yük sek tir (%92.1) (p= 0.035) (Tab lo 6).
Ya pı lan ça lış ma lar, ça lı şa nın yap tı ğı işin yö ne ti ci
ta ra fın dan de ğer len di ril me si nin ve ör gü te yap tı ğı
kat kı la rın bil di ril me si nin iş do yu mu nu sağ la ma da
ör güt sel be lir le yi ci ler den bi ri ol du ğu nu gös ter miş -
tir.3,19 Yi ne bir ça lış ma, ça lı şa nın ba şa rı la rı nın de-
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ğer len di ril me sin de, ça lı şan için en an lam lı 3 yö ne -
ti ci dav ra nı şı nın; ça lı şa nın üc re tin de ar tış sağ la ma,
ki şi ye özel ge ri bil di rim de bu lun ma ve ya zı lı te şek-
kür ol du ğu nu or ta ya koy muş tur.9 Di ğer ta raf tan
hem şi re le rin he men he men ta ma mı iş le rin de ini-
si ya tif sa hi bi ol duk la rı nı dü şün mek le bir lik te özel-
lik le dev let has ta ne sin de ça lı şan lar, mes lek le rin de
söz sa hi bi ola rak al gı lan ma dık la rı nı dü şün mek te -
dir. Bu so nu cun dev let has ta ne le rin de ki ör nek lem
gru bu nun eği tim dü ze yi ile iliş ki li ol du ğu (ya rı dan
faz la sı SML me zu nu dur) söy le ne bi lir ve bek le nen
bir du rum dur. Hem şi re lik te te mel mes le ki eği ti min
10 yıl lık ge nel eği tim üze ri ne en az 3 yıl lık ol ma sı -
na yö ne lik Av ru pa Bir li ği Hem şi re lik Eği ti mi Di-
rek ti fi bi li nen bir ger çek tir ve li se den gi bir eği tim
bi rey le re hem şi re lik te mes le ki ye ter li lik le ri ka zan -
dı ra ma mak ta dır.   

Araş tır ma ya ka tı lan hem şi re ler ara sın da üni-
ver si te ve dev let has ta ne le rin de ça lı şan lar, has ta -
ne le rin de ki hiz met-içi eği tim le rin ge li şim le ri ne
kat kı sağ la dı ğı nı, ça lış tık la rı has ta ne nin mes lek le -
ri ile il gi li ge liş me le ri iz le me le ri ko nu sun da ki des-
tek le dik le ri ni dü şü nür ken, SSK has ta ne le rin de
ça lı şan hem şi re le rin da ha olum suz bir gö rüş ser gi -
le dik le ri gö rül müş tür (Tab lo 7). Ça lı şan per for -
man sı nı art tır mak yö ne ti ci hem şi re nin te mel
so rum lu luk la rın dan bi ri dir. Ça lı şa nın per for man -
sı nı ar tır ma da en çok kul la nı lan yön tem ler den bi -
ri hiz met-içi eği tim ler dir. Hiz met-içi eği tim le rin
ye ter siz kal ma sı ça lı şan la rın ku rum dan bek len ti le -
ri nin kar şı lan ma ma sı do la yı sıy la mut suz ol ma sı na
ne den ola bi lir. Ni te kim bir üni ver si te has ta ne sin de
ve ri len hiz met içi eği tim ler den mem nun ol ma yan
hem şi re le rin duy gu sal tü ken miş lik pu an la rı di ğer -
le ri ne gö re yük sek bu lun muş tur.36 Ku rum lar da eği-
tim ve ge li şi me yö ne lik ça lış ma la rın ye ter siz li ği
yö ne ti ci ve eği tim ci po zis yon la rın da bu lu nan hem-
şi re le rin ni te lik le ri ile iliş ki li ola bil di ği gi bi ge nel
ola rak bu ku rum la rın ge liş me ve de ği şim fel se fe le -
ri ile de iliş ki li ola bi lir.

Araş tır ma ya ka tı lan hem şi re ler ara sın da üni-
ver si te ve dev let has ta ne le rin de ça lı şan lar has ta ne -
de ki iş le ri nin ya ra tı cı lık la rı nı kul lan ma la rı na izin
ver di ği ni ifa de eder ken SSK has ta ne le rin de ça lı -
şan lar bu ko nu da da ha olum suz dü şün mek te dir (p=
0.001). Bu nun la bir lik te tüm has ta ne grup la rın da

hem şi re ler ser vis so rum lu la rı nın ya ra tı cı fi kir le ri -
ni açık la ma la rı ko nu sun da ken di le ri ni des tek le di -
ği ni be lirt miş ler dir; an cak dev let has ta ne le rin de
ça lı şan hem şi re ler de bu oran di ğer has ta ne grup la -
rın da ça lı şan la ra gö re da ha yük sek bu lun muş tur
(p= 0.018) (Tab lo 8). Ça lı şa nın sa nat sal ve es te tik
yö nü nü ge liş tir mek has ta ne le rin ça lı şan la rı na ken-
di le ri ne ayı ra cak la rı boş za man ya rat ma sı, sa nat sal
ve sos yal fa a li yet le ri des tek le me le ri ve ya ça lı şan la -
rı bu tür ak ti vi te ve eği tim le re ka tıl ma la rı yö nün -
de des tek le me le ri yo luy la ola bi lir. Ça lı şa nın
ya ra tı cı fi kir le ri nin des tek len me si ve özen di ril me -
si, fi kir le ri ni açık la ya bi le ce ği or tam lar ya ra tıl ma sı
ser vis so rum lu la rı nın ba şa rı sı ola rak dü şü nü le bi lir. 

Araş tır ma ya ka tı lan hem şi re le rin ken di ni ger-
çek leş tir me ih ti yaç la rı na yö ne lik gö rüş le ri in ce -
len di ğin de üni ver si te ve dev let has ta ne le rin de
ça lı şan hem şi re le rin ço ğun lu ğu, ça lış tık la rı has ta -
ne nin ken di le ri nin tüm po tan si ye li ni ge liş tir me le -
ri ne yar dım cı ol du ğu nu dü şü nür ken SSK
has ta ne le rin de ter si bir du rum söz ko nu su dur (p=
0.003). Üni ver si te ve dev let has ta ne le rin de ça lı şan
hem şi re ler ser vis so rum lu la rı nın ken di le ri ni ve bir
pro fes yo nel ola rak ne re ye gel mek is te dik le ri ni
önem se di ği ni dü şü nür ken SSK has ta ne le rin de ça-
lı şan hem şi re ler bu gö rü şe ka tıl ma mak ta dır (p=
0.002) (Tab lo 9). Hem şi re le rin ka ri yer plan la rın da
ser vis so rum lu hem şi re le ri nin ro lü çok önem li dir;
çün kü so rum lu hem şi re ler hem şi re le rin iş ye rin -
de ki tüm ak ti vi te le ri nin en ya kın göz lem ci si ve
reh be ri dir. Bu ne den le hem şi re le ri ta nı mak ve ge-
le ce ğe yö ne lik bek len ti le ri ni bil mek, ça lı şan ge li -
şi mi ni sağ la ma ya yö ne lik ak ti vi te le rin plan la ma
sın da so rum lu hem şi re ye yar dım cı ola cak tır. Ça lış -
ma nın uy gu la ma aşa ma sın da SSK has ta ne le ri nin
Sağ lık Ba kan lı ğı’ na dev ri ça lış ma la rı de vam et mek -
te ol du ğun dan, bu du ru mun ser vis so rum lu hem-
şi re le ri nin ken di ka ri yer le ri ile il gi li en di şe
ya şa ma la rı na ve di ğer hem şi re le rin ge le cek bek len-
ti le ri ni ge ri pla na it me le ri ne ne den ola bi le ce ği dü-
şü nü le bi lir. Di ğer ta raf tan ser vis so rum lu su
po zis yo nun da ki hem şi re le rin ni te lik le ri de ça lı şan
ge li şi mi nin öne mi ne iliş kin de ğer len dir me le ri üze-
rin de et ki li ola bi lir. 

Ge nel ola rak so nuç la ra ba kıl dı ğın da hem şi re -
le rin sa de ce üç te bi ri ge nel ola rak İYK “kö tü ” de-



mek le bir lik te İYK ’yı iliş kin ay rın tı lı so ru la ra ve-
ri len ce vap la ra ba kıl dı ğın da Sağ lık Ba kan lı ğı na
dev re dil miş SSK ve devlet has ta ne le rin de İYK ile
il gi li de ğer len dir me le rin çok olum lu ol ma dı ğı söy-
le ne bi lir. 

Bu du rum, “hem şi re le rin İYK, on lar için an lam -
lı bir kat kı ya pa bi le cek le ri or ta mı ken di le ri ne su na -
rak, kat kı la rı nı da ha da art tır ma dü şün ce si ne
odak la nı r” sa vı na gö re ele alın dı ğın da, bu ku rum -
lar da per for mans art tı rıl ma sı, ka li te, ve rim li lik, ku-
ru ma bağ lı lık ile il gi li ve işe gel me me, işten ay rıl ma,
ka za ve ha ta lar gi bi so run la rın en gel len me si ne yö ne-
lik or ta mın ya ra tı la ma ma sı an la mı nı ta şı mak ta dır.14
Za ten az sa yı da olan pro fes yo nel hem şi re ler den ola-
bil di ğin ce ya rar lan ma tüm ku rum la rın ön ce li ği ol-
ma lı dır. Oy sa ba tı da son za man lar da İYK ’yı art tı rı cı
prog ram lar, ma li yet le rin dü şü rül me sin de ve ve rim -
li li ğin art tı rıl ma sın da önem li bir yön tem ola rak kul-
la nıl mak ta dır.38Di ğer yan dan ça lış ma nın bü yük bir
şehir de ya pıl mış ol ma sı ne de niy le so nuç la rın da ha
kü çük yer le şim yer le ri ne ge nel len me si ni en gel le -
mek te dir. Ben zer şekil de ya tak sa yı sı 500’ün al tın da
olan has ta ne ler le il gi li bir ge nel le me yap mak da
müm kün ol ma mak ta dır. 

SO NUÇ LAR
Hem şi re le rin ya rı sın dan faz la sı (%62) İYK ’yı “iyi ”
ola rak de ğer len dir mek te dir. 

İYK ’yı “iyi ” ola rak de ğer len di ren hem şi re le rin
%39.6’sı bu lun duk la rı has ta ne de 6 yıl dan uzun sü -
re ça lış ma yı dü şün mek te dir.

İYK ’yı “kö tü ” ola rak de ğer len di ren hem şi re -
le rin %31.4 bu lun duk la rı has ta ne de 1 yıl dan az ya
da en faz la 1 yıl sü rey le ça lış ma yı he def le di ği ni be-
lirt miş tir. 

Hem şi re le rin sa de ce üç te bi ri ge nel ola rak İYK
kö tü de mek le bir lik te İYK ’ya iliş kin di ğer so ru la ra
ve ri len ce vap la ra ba kıl dı ğın da Sağ lık Ba kan lı ğı’ na
dev re dil miş SSK ve devlet has ta ne le rin de İYK ile
il gi li olum lu de ğer len dir me ler ya pıl ma mış tır.

Hem şi re le rin %60.1’i ken di le ri il gi len di ren
ka rar la rı ken di le ri nin ve re me dik le ri ni ifa de et mek-
te dir.  

Hem şi re le rin %85.6’sı çok iyi iş ler yap sa lar da
kim se nin fark et me di ği ni dü şün mek te dir.

ÖNE RĐ LER
Ül ke miz de hem şi re le rin bü yük ço ğun lu ğu nun is-
tih da mı nı sağ la yan Sağ lık Ba kan lı ğı Hem şi re le rin
İYK ’nın araş tı rıl ma sı ve ge liş ti ril me si ni içe ren po-
li ti ka oluş tur ma lı ve İYK et ki le yen alan lar da bel li
stan dart la rın ko run ma sı ve sağ lan ma sı na yö ne lik
de ne tim ler yap ma lı dır.   

Hem şi re le rin İYK ’yı araş tır mak ve ge liş tir mek
üze re Hem şi re lik Hiz met le ri Mü dür lük le ri/Baş -
hem şi re lik ta ra fın dan İYK Prog ram la rı oluş tu rul -
ma lı dır.

Ku rum lar da ça lı şa nın per for man sı nı ge liş tir -
me ye yö ne lik per for mans de ğer len dir me sis tem le -
ri oluş tu rul ma lı ve el de edi len so nuç lar ça lı şan la
dü zen li ola rak pay la şıl ma lı dır.

Ku rum da ça lı şa nı ve ge le ce ğe yö ne lik bek len -
ti le ri ni ta nı ma ve bi rey sel ka pa si te si ni ge liş tir me
amaç lı ka ri yer ge liş tir me prog ram la rı ve ter fi fır-
sat la rı oluş tu rul ma lı dır.

Hem şi re le rin mes le ki ge li şim le ri ni art tır mak
amaç lı ku rum la rı dı şın da ve ri len ser ti fi ka prog ram-
la rı na ka tı lım la rı ar ttı rıl ma lı,  tüm hem şi re le re eği-
tim, ge li şim ve ter fi fır sat la rın dan eşit şekil de
ya rar lan ma ola na ğı sağ lan ma lı dır ve al dık la rı eği ti -
mi iş ya şam la rın da kul la na bil me le ri ne yö ne lik ka-
ri yer fır sat la rı oluş tu rul ma lı dır.

Has ta ne ler de yö ne ti ci po zis yon la rı na ge ti ri le cek
hem şi re le rin se çi min de bel li öl çüt ler kar şı lan ma lı,
yö ne ti ci hem şi re ler özel lik le in sa na/ça lı şa na önem
ve ren yö ne tim ak ti vi te le rin de ye tiş ti ril me li dir.

Hem şi re le rin ken di le ri ve has ta ba kı mı nı il gi -
len di ren ko nu lar da alı nan ka rar la ra ka tı lı mı sağ-
lan ma lı dır. Bu amaç la ko mi te ça lış ma la rı
ar ttı rıl ma lı ve hem şi re le rin bu ko mi te ler de ak tif
gö rev al ma la rı sağ lan ma lı dır.

Ay rı ca ya tak sa yı sı 500’ün al tın da olan has ta -
ne ler de ve baş ka yer le şim böl ge le rin de de ça lış ma
tek rar la na rak so nuç lar kar şı laş tı rıl ma lı dır. 

Teşekkür
Bu ça lış ma da, el de edi len ve ri le rin is ta tis tik sel de ğer -
len dir me le rin de sağ la mış ol du ğu kat kı lar dan do la yı Ha-
cet te pe Üni ver si te si Bi yo is ta tis tik AD Öğ re tim Gö rev li si
Sa yın Er dem KA RA BU LUT ’a te şek kür ede riz.
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